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ÏÐÎÁËÅÌÛ ÏÐÈÐÎÄÎÎÁÓÑÒÐÎÉÑÒÂÀ 
ÏÐÈ ÐÅÊÓËÜÒÈÂÀÖÈÈ ÍÀÐÓØÅÍÍÛÕ ÇÅÌÅËÜ 
ÍÀ ÏÐÈÌÅÐÅ ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÁÀØÊÎÐÒÎÑÒÀÍ

Ежегодно в Республике Башкортостан добывают свыше 10-12 млн тонн нефти. 
В результате разработки нефтяных месторождений происходит загрязнение почв, 
грунтовых и поверхностных вод. В статье рассмотрены проблемы загрязнения 
и рекультивации нефтезагрязненных земель на примере Манчаровского месторождения. 
Добыча, транспортировка, хранение нефти приводит к загрязнению природной среды. 
На территории Манчаровского месторождения наибольшую техногенную нагрузку несет 
река Манчарка. Проанализированы изменения химического состава воды реки от истока 
к устью в многолетнем периоде (1980-2016 гг.) и оценено влияние загрязнений подземных 
вод на состав воды реки. В результате сброса попутных нефтепромысловых рассолов 
резко увеличивается минерализация подземных и поверхностных вод. В почвенных 
водных вытяжках под влиянием этих рассолов увеличивается содержание суммы солей, 
особенно ионов хлора и натрия. Загрязненные земли нефтепромысловыми стоками, 
нефтью приводят к деградации почвенного покрова. В 1983 году на территории амбаров 
и прудов-накопителей нефтесодержащих стоков проводились рекультивационные 
работы. На первом этапе рекультивации освободили амбары от жидких стоков 
и нефти, механическим способом собрали нефтешламы, удалили нефтенасыщенные 
почвогрунты мощностью 0,5 м, выполнено выравнивание территории амбаров, с засыпкой 
незагрязненным слоем грунта, с внесением навоза, торфа и биостимуляторов выполнена 
обработка грунта. На втором этапе внесена почва, выполнен посев травы, с последующим 
её удалением и утилизацией, затем окончательно произведен посев многолетних трав. 
В результате выполненных мероприятий произошло значительное улучшение состоянии 
почвы. По прогнозным оценкам окончательные результаты восстановления будут 
заметны только через 30-40 лет.

Месторождение, нефть, нефтепарк, рассолы, почва, пруд-накопитель, амбары, 
химический состав, рекультивация, восстановление.

Введение. Высокие темпы добычи 
нефти приводят к загрязнению химически-
ми веществами окружающей среды: почву, 
подземные и грунтовые воды. Токсические 
компоненты, мигрируя через почвогрунты 
в грунтовые воды, отрицательно влияют 
на растения и на человека. Это все свиде-
тельствует о необходимости охраны окружа-
ющей среды от загрязнения в районах не-
фтедобывающих предприятий [1].

Материалы и методы исследова-
ния. Изучение почвы, воды, оценка влияния 
токсических элементов на жизнедеятель-
ность животного мира и на растительность.

Использовали полевой метод иссле-
дования почвы, поверхностных и грунто-
вых вод. Проводился режимный отбор проб 
воды: 1978-1980, 2016 гг. Физико-химиче-
ским методом оценено состояние качества 
воды и почвы.
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Результаты исследований. Про-
блема рекультивации играет важную роль 
при природообустройстве. Манчаровское 
нефтяное месторождение находится в се-
веро-западной части Башкортостана. Оно 
примыкает к бассейну р. Куваш (левый при-
ток р. Белой). Наибольшую техногенную на-
грузку в результате несет р. Манчарка (ле-
вый приток р. Куваш) длиной 9,1 км.

Геологический разрез месторождения 
является типичным для платформенной ча-
сти республики. В зоне развития пресных 
питьевых вод, разрез представлен отложе-
ниями четвертичной, неогеновой, пермской 
систем. В тектоническом отношении место-
рождение относится к Бирской седловине.

Разведочные работы на площади Ман-
чаровского месторождения начаты в 1953 г. 
на основании структурно-поискового бу-
рения. Добыча нефти началась в сентябре 
1957 года. Скважина № 11 в деревне Ман-
чарово дала начало разработке место-
рождения.

Манчаровское нефтяное месторожде-
ние причисляется к категории не крупных. 
Его начальные извлекаемые запасы рав-
ны 70 млн тонн. Месторождение включает 
следующие площади: Манчарово-Игметов-
скую, Крещено-Булякскую, Яркеевскую, 
Абдуллинскую, Тамьяновскую, Имянлику-
левскую, Исанбаевскую, Западно-Менеузов-
скую и Кувашскую.

Главной причиной деградации при-
родной среды (подземные воды и почва 
и пр.) в нефтедобывающих районах являет-
ся загрязнение нефтью, высокоминерализо-
ванными попутными нефтяными рассолами 
и нефтяными шламами. При бурении сква-
жин и добыче нефти значительные терри-
тории подвергаются техногенезу и теряют 
свою первоначальную ценность. Площадь 
деградации территории зависит от ланд-
шафтно-климатических, геолого-гидрогео-
логических и почвенных условий. Загряз-
нение нефтью приводит к потере продук-
тивности или к полной деградации почвы 
при гибели растительного покрова. Также 
нефтедобывающие предприятия являются 
наиболее крупными источниками загряз-
нения подземной гидросферы. Влияние 
осуществляется практически на всей толще 
в зоне развития пресных вод. Самому силь-
ному воздействию подвергаются зоны ак-
тивного режима [1,2,3].

Добыча, переработка, транспортиров-
ка, хранение, физический износ оборудова-

ния являются главными причинами нефте-
загрязнения территории.

Увеличение обводненности добывае-
мой нефти, рост содержания сероводорода 
и других коррозионноопасных веществ при-
водит к значительному росту аварийности 
трубопроводной сети. Только в пределах 
месторождения на поверхность и в припо-
верхностную зону поступает от нескольких 
десятков до нескольких сотен тысяч кубиче-
ских метров пластовых рассолов с минера-
лизацией 200-250 г/л. Время обнаружения 
и ликвидация аварий на трубопроводах мо-
жет достигать до нескольких суток. Разли-
ваются на поверхность десятки кубометров 
нефти. Происходит интенсивное загрязне-
ние почвы, пресных подземных вод хлори-
дами кальция, натрия, магния, металлами 
(Br, B, Sr и др.), нефтью и нефтепродуктами, 
ПАВ, ингибиторами коррозии и пр. на дли-
тельный срок [1,2].

Пруды-отстойники, пруды-накопите-
ли, амбары являются участками утилиза-
ции различных отходов, сбора нефтесодер-
жащих стоков. Хранение нефтешламов в от-
крытых земляных амбарах ведет к негатив-
ному воздействию на растительный покров, 
атмосферный воздух, а также к проникнове-
нию нефтяных загрязнений в глубокие поч-
венные горизонты и подземные воды. На-
хождение амбаров в нерекультивированном 
состоянии приводит к накоплению в расте-
ниях токсичных углеводородов, снижению 
или к полной ликвидации растительного 
покрова и т.д.

Сброс промысловых вод в реки и озера 
запрещен и строго контролируется, поэтому 
уже на первых этапах функционирования 
Манчаровского месторождения была необ-
ходимость в сборе нефтепромысловых сточ-
ных вод различной степени загрязненности 
в специальные пруды-накопители и ам-
бары. Только в районе д. Верх. Манчаро-
во построены три амбара размером 50×100 
метров на землях сельскохозяйственного 
назначения и один пруд-накопитель объ-
емом 15 тыс.м3 на овраге, впадающем в р. 
Манчарка (рис. 1). Средняя глубина воды 
в прудах и амбарах составляла 3-4 метра, 
а поверхность воды была покрыта нефтью. 
На территории прудов-накопителей и амба-
ров наблюдались случаи гибели птиц.

На месторождении они были построе-
ны более 40 лет тому назад и функциони-
ровали около 24 лет. Под влиянием пру-
дов-накопителей, аварий на трубопроводах 
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и других технических проблем повыси-
лась минерализация почвенных растворов 
и подземных вод. Разгрузка загрязненных 

подземных вод вызвала изменение хи-
мического состава воды в реке Манчарка 
(табл. 1).

Рис. 1. Схема расположения источников загрязнений [3]
1 – скважина для водоснабжения; 2 – пруд-накопитель нефтепромысловых стоков; 

3 – амбары;4 – пруд для сельскохозяйственного водоснабжения; 
5 – место отбора поверхностных вод; 6 – кустовая насосная станция

Таблица 1
Химический состав р. Манчарка, 1980 г. [1]

Место отбора Расход, 
м3/ч

Компоненты, мг/л, % экв.
рН

Общая 
минера-
лизация, 
мг/л

НСО3
 - SO2-

4 CL- Са2+ Mg2+ Na+ К+

11 Исток 
р. Манчарка 10,8 423,9

83,9
60,5
15,2

2,8
0,9

82,2
49,5

35,3
35,0

27,6
14,5

3,1
1,0 7,55 634

22 0,4 км 
от истока 12,6 289,8

31,5
15,2
2,1

354,5
66,4

110,2
36,5

32,8
17,9

155,5
44,9

4,1
0,7 7,95 961

33 0,7 км 
от истока 14,4 286,7

28,7
18,1
2,3

400,6
69,0

128,3
39,1

40,1
20,2

151,8
40,3

3,3
0,4 7,9 1029

44 4,1 км 
от истока 90,0 353,8

36,2
70,6
9,2

304,9
53,6

160,3
49,9

53,5
27,5

80,3
22,5

6,6
1,1 7,8 1030

55 5,6 км 
от истока 110,0 259,3

12,5
97,4
6,0

978,4
81,5

210,4
30,9

87,6
21,2

370,1
47,3

7,9
0,6 7,8 2009

66 6,3 км 
от истока 360,0 298,8

12,5
143,5

5,3
1730
86,3

360,7
31,8

122,8
17,9

649,8
49,9

9,1
0,4 7,45 3315

77 Устье 
р. Манчарка 540,0 298,9

4,3
210,7

3,9
3669
91,8

543,1
24,0

153,6
13,4

1616
62,3

13,7
0,3 7,45 7046

Как видно из таблицы, показатели 
качества воды в реке Манчарка ухудшают-
ся от истока к устью. С первого створа реки 
по четвертый минерализация поднимается 
постепенно. Повышение минерализации 
происходит в основном за счет разгрузки за-
грязненных подземных источников с мине-
рализацией до 10-40 мг/дм3. Под влиянием 
нефтепромысловых стоков амбаров на пятом 
створе минерализация подземных вод резко 
повышается почти в два раза по сравнению 

с четвертым, происходит резкое увеличение 
ионов хлора, натрия. Минерализация воды 
увеличивается более чем в 10 раз (от 634 
до 7046 мг/л).

Происходит загрязнение почвы нефте-
продуктами, нефтью, которое требует прове-
дения рекультивационных работ. Под вли-
янием нефтезагрязнений в водных вытяж-
ках почв увеличивается содержание солей, 
ионов хлора и натрия. Такие загрязнения 
приводят к деградации земли. Без вмеша-
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тельства человека плодородие почвы восста-
новится в результате самоочищения только 
лишь спустя сотни лет [4,5].

Рекультивация – это комплекс меро-
приятий по восстановлению земель, продук-
тивность которых снизилась из-за человече-
ской деятельности. Основной целью рекуль-
тивации при нефтяных загрязнениях явля-
ется снижение содержании нефти и нефте-
продуктов в почве до предела, при котором 
возможно развитие, рост и размножение 
зелёных растений Загрязненная почва – 
это источник загрязнения грунтовых и под-
земных вод, которые в том или ином виде 
со временем могут попадать и в организм 
человека [4,6].

К сожалению, в России нет точных 
значений предельно допустимых концен-
траций нефтепродуктов в почве, поэтому 
тяжело правильно установить степень за-
грязнения почвы и мероприятия по рекуль-
тивации земель.

В качестве оценки загрязнения земель 
используют «фоновые значения» данной 
территории. За нижний предел принимают 
такое содержание нефтепродуктов, при ко-
тором за счет самоочищающей способности 
почвы в течение одного года восстанавли-
вается продуктивность или нормализуются 
микробиологические процессы [4].

Основными методами рекультивации 
нефтезагрязненных земель являются фи-
зические, физико-химические, химические 
и биологические методы.

Биологический метод рекультивации 
является более экономичным и эффектив-
ным. Он заключается в использовании 
биостимуляторов, биопрепаратов и состоит 
из двух этапов:

1 ─ активации деградирующей спо-
собности аборигенной микрофлоры путем 
внесения биогенных элементов ─ биостиму-
ляции;

2 ─ интродукции в загрязненную поч-
ву специализированных микроорганизмов, 
выделенных предварительно из различных 
загрязненных источников или генетически 
модифицированных ─ биодополнения. Эф-
фективность использования этого метода 
возможна при содержании нефтепродуктов 
в почве не более 15%.

При большой концентрации нефти 
перед началом рекультивации произво-
дится механический сбор разлитой нефти. 
После этого проводят агротехнические ме-
роприятия: увлажнение, рыхление, внесе-
ние комплексных минеральных и органи-
ческих удобрений, парование и т.д. Схема 
методов рекультивации показана на ри-
сунке 2.
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Рис. 2. Схема основных мероприятий 
по рекультивации нефтезагрязненных земель [4]
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При содержании нефти менее 5% сра-
зу проводят фитомелиорацию, путем посева 
преимущественно бобовых культур с после-
дующей заделкой (через 2-3 года) их в почву 
в качестве сидератов.

Рекультивация считается завершен-
ной при снижении содержания нефти в поч-
ве до 0,1%, формировании травостоя с про-
ективным покрытием не менее 80% [1,4].

В 1983 году на территории Манчаровско-
го месторождения пруд-накопитель ликвиди-
ровали, провели рекультивационные работы.

На первом этапе рекультивации осво-
бодили амбры от жидких стоков и нефти, 
а затем механическим способом собрали не-
фтешламы. После сбора нефтешламов часть 
их осталась сорбированной на дне пруда-на-
копителя, поэтому для полной ликвидации 
нефти и нефтепродуктов удалили нефтена-
сыщенные почвогрунты мощностью 0,5 м. 

Провели выравнивание территории амба-
ров, засыпав их незагрязненным слоем грун-
та. При окончательной подготовке участка 
провели глубокое безотвальное рыхление 
уплотненного горизонта, с помощью навоза, 
торфа, биостимуляторов обработали грунт. 
На втором этапе произвели биологическую 
рекультивацию: внесли почву, посеяли тра-
вы, с последующим удалением и утилизаци-
ей, затем окончательный посев многолетних 
трав. В настоящее время на их месте выра-
щивают сельскохозяйственные культуры.

Была проведена реконструкция нефте-
проводной сети, в результате которой были 
установлены трубы с усиленным антикорро-
зионным покрытием. В связи с этим умень-
шились аварии на трубопроводах. Рекуль-
тивация и реконструкция нефтепроводов 
положительно отразилась на показателях 
воды реки Манчарка (табл. 2).

Таблица 2
Сравнение химических показателей состава воды реки Манчарка 

в 1980 и 2016 годах

Компоненты, мг/л,
% экв.

Место отбора
От 4,1 км от истока Устье р. Манчарка

1980 год 2016 год 1980 год 2016 год

НСО3
 - 353,8

36,2
439,2
45,9

298,9
4,3

427,0
32,9

SO2-
4

70,6
9,2

45,4
8,3

210,7
3,9

68,2
8,9

CL- 304,9
53,6

307,2
40,7

3669
91,8

518,4
50,7

Са2+ 160,3
49,9

170,3
54,2

543,1
24,0

250,5
58,7

Mg2+ 53,5
27,5

47,4
24,8

153,6
13,4

59,6
23,0

Na+ 80,3
22,5

75,9
21,0

1616
62,3

89,7
18,3

Общая 
минерализация 1023,4 1085,4 6491,3 1413,4

Состав воды истока р. Манчарка, где 
отсутствует влияние нефтедобывающего 
предприятия, является фоном для оценки 
качества поверхностных и подземных вод.

В 2016 году взята проба воды в д. Верх-
нее Манчарово, которая находится от 4,1 км 
от истока реки Манчарки [8]. Этот створ 
реки расположен выше по рельефу, чем не-
фтепарк, поэтому его влияние на реку в этом 
месте не существенное. Превышение фона 
по минерализации менее 2 раз.

Наглядными показателями улучшения 
качества воды являются показатели реки в д. 
Нижнее Манчарово в устье реки. Как видно 
из таблицы, минерализация воды снизилась 

от 6419,3 до 1413,4 мг/л. Также в воде умень-
шилось содержание ионов хлора от 3669 
до 518,4 мг/л, натрия – от 1616 до 89,7 мг/л.

Прошло более 30 лет, как проводили 
рекультивационные работы. В показате-
лях состава воды произошли значительные 
улучшения, но для того чтобы достичь фоно-
вого результата необходимо несколько ци-
клов (до трех) полного водообмена. Только 
один цикл полного водообмена составляет 
около 20 лет [2].

Выводы
Под влиянием нефтяной промыш-

ленности происходит сильное загрязнение 
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почвы и подземных вод. Загрязнение при-
родной среды долгое время оказывает не-
гативное влияние на растительный покров, 
животный мир и на человека. Выполнен-
ные рекультивационные работы привели 
к снижению минерализации подземных вод 
и к улучшению почвенного горизонта.
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PROBLEMS OF ENVIRONMENTAL ENGINEERING 
AT RECULTIVATION OF BROKEN LANDS BY THE EXAMPLE 
OF THE REPUBLIC OF BASHKORTOSTAN

Annually over 10-12 million tons of oil are produced in the Republic of Bashkortostan. 
As a result of oil fi elds development soil, groundwater and surface water are polluted. The article 
considers the problems of pollution and recultivation of oil contaminated lands by the example 
of the Mancharovsky fi eld. Production, transportation, storage of oil leads to environmental 
pollution. On the territory of the Mancharovksky fi eld, the Mancharka River bears the greatest 
anthropogenic load. Changes in the chemical composition of the river water from the source to 
the mouth in the long-term period (1980-2016) were analyzed. And the impact of groundwater 
pollution on the water composition of the river was assessed. As a result of discharge of passing 
oil-fi eld brines mineralization of the underground and surface water sharply increases. In soil 
water extracts under the infl uence of these brines the content of the salts sum increases, especially 
the ions of chlorine and sodium. Contaminated lands with oil-fi eld drains, oil lead to degradation 
of the soil cover. In 1983 in the territory of barns and storage ponds of oil-containing drains 
recultivation works were carried out. At the fi rst stage of recultivation, barns were emptied from 
liquid drains and oil, oil sludge were mechanically gathered, the 0.5 m oil saturated soils were 
removed, alignment of the barns territory was made with fi lling up an uncontaminated soil layer, 
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soil treatment was fulfi lled with introduction of manure, peat and biostimulants. At the second 
stage there was brought soil, sowing of grass with its subsequent removal and utilization was 
made and then sowing of perennial grasses was fi nally made. The fulfi lled actions resulted 
in a considerable improvement of the soil condition. Final results of restoration will be noticeable 
only in 30-40 years.

Fi  eld, oil, petro park, brines, soil, pond store, barns, chemical composition, recultivation, 
restoration.
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